
  Prop det.850/2017 

1 
   

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.   853     DEL    27/12/2017 

 

 

Oggetto Affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 com.2, let.a  del D.Lgs  n. 50/2016 

e ss.mm.ii., della fornitura di Riboflavina  soluzione oftalmica per cross-

linking corneale  da destinare alla Clinica Oculistica rispettivamente alla 

U.O.C. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.CIG 

[Z0020C7C55]    

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Acquisti 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott.ssa Stefania Montani 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 1.016,66 

 

A501010603 

“Acquisti di altri 

dispositivi medici” 

 

 

2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prop det.850/2017 

2 
   

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTO Il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii nonché le Linee Guida A.N.A.C. fino 

ad oggi emanate; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 

all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

 

VISTA  la legge Regionale n. 23 del 17 novembre 2014 nella quale, tra l’altro, veniva 

sancita l’incorporazione del P.O. Santissima Annunziata, in precedenza afferente 

l’ASL n. 1 di Sassari, nell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari.; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco incaricato, ex art. 15 septies, com.2 del 

D.Lgs.n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 

Patrimonio,con relativa presa di servizio in data 02.10.2017; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 80 del 17.02.2017 con la quale veniva 

dato atto dell’istituzione di una Task Force Aziendale con il compito di 

individuare, con tempestività, tutte le situazioni che potenzialmente potrebbero 

avere ricadute sull’erogazione dei livelli d’assistenza e conseguentemente proporre 

le necessarie soluzioni, in logica problem solving ed in un’ottica di condivisione 

delle politiche di governo aziendale; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n.647 del 22.11.2017,recante 

unarimodulazione delle attività e delle funzioni della Task Force; 

VISTA la notaProt.NP/2017/21814del giorno 23/10/2017,parte essenziale del presente 

Provvedimento,pervenuta dal Servizio Farmaceutico di questa AOU, con la quale 

si manifesta la necessità di acquisto urgente di Riboflavina soluzione oftalmica per 

cross –linking corneale da destinare all’ U.O. della clinica oculistica, dalla Ditta 

Sooft,indicata dal suddetto Servizio: 

 

• N.4 fiale di soluzione ad uso oftalmico (sterile, con osmolarità e ph compatibili con la congiuntiva le 

altre strutture oculari) di Riboflavina allo 0.1%da utilizzare in associazione ad un emettitore di 

radiazioni UV-A per il trattamento parachirurgico, non invasivo, delle patologie corneali mediante 

cross –linking del collagene..(Cod sooft 107) 

Caratteristiche del Ricrolin: rdm:599867-classificazione CND:Dispositivi per oftalmologia Q0299-

Dispositivo Medico in classe I sterile; 



  Prop det.850/2017 

3 
   

CONSIDERATO che nella nota suddetta, veniva altresì indicata la Ditta Sooft, quale operatore 

economico cui affidare con carattere d’ estrema urgenza, la fornitura in argomento, 

nonché l’U.O. comunicava che solo la ditta Sooft si era già resa disponibile a mettere 

a disposizione a titolo gratuito l’emettitore di UV-A, indispensabili per l’esecuzione; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto ad inviare la richiesta di offerta economica co PG/2017/23548 

del 14/11/2017alla Ditta Sooft, la quale in data 29/11/2017via pec invia la sua 

migliore offerta N.V/s; 

 

CONSIDERATO  che il D.P.C.M. datato24.12.2016 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 

n. 32 del 9 Febbraio 2016, non ricomprende tra le categorie merceologiche di beni e 

servizi, con relativa soglia d’ obbligatorietà, i prodotti oggetto della fornitura in 

oggetto; 

 

DATO ATTO  che si è provveduto ad acquisire per la fornitura in questione il seguente CIG 

Z0020C7C55; 

 

  

CONSIDERATO che si provvederà, in tempi congrui, all’ accertamento delle autocertificazioni che 

verranno rilasciate dall’ operatore economico Sooft e che in ragione di ciò 

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad esito positivo della verifica della 

medesima; 

 

VALUTATO che la spesa pari ad euro 1.016,66iva al 22% inclusa andrà a gravare sul Budget 

uafposs, conto di costo n A501010603 – “Acquisti di altri dispositivi medici”; 

 

CONSIDERATO la Dichiarazione di inderogabilità dell’acquisto in oggetto, agli atti del Servizio, con 

nota NP/2017/4187 del 14/11/2017; 

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 

finanziamento attribuito all’ Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 

(Comunicazione RAS Prot.22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornatocon 

DeliberaGiunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

 

CONSIDERATO che, in data 19.12.2017, si è riunita la Task Force Aziendale ed haautorizzato, tra gli 

altri, l’affidamento in argomento, con carattere d’urgenza, come da verbale di pari 

data, che si richiama per far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

PRESO ATTO  che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito all’ 

Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la continuità 

dell’azione amministrativa; 

 

PRESO ATTO  che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 

PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria 

dell’assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

 

PRESO ATTO  che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U. “ad effettuare 

spese per un valore massimodel target” determinato dalla Regione Sardegna con nota 

6149 del marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017); 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco, per le 

funzioni di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art 31, com.3 del DLgs 50/2016; 



  Prop det.850/2017 

4 
   

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

 

1) Di affidare ai sensi dell’art.36 com.2 let.a D.Lgs.n.50/2016 alla DittaSooftper l’ acquisto urgente di 

Riboflavina soluzione oftalmica per cross-linking corneale per l’ U.O. della Clinica Oculistica dell’ 

Azienda Universitaria di Sassari  per  le quantità e le caratteristiche sottodescritte: 

 

• N. 4 Fiale di soluzione ad uso oftalmico (steril, con osmolarità e ph compatibili con la congiuntiva 

e le altre strutture oculari)di Riboflavina allo 0,1% da utilizzarein associazione ad un emittitore di 

radiazioni UV-A per il trattamento parachirurgico, non invasivo, delle patologie corneali mediante 

cross-linking del collagene.( Cod sooft 107) 

Caratteristiche del Ricrolin: rdm:599867-classificazione CND:Dispositivi per oftalmologia Q0299-

Dispositivo Medico in classe I sterile; 

 

2) Di dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento è stata autorizzata, in estrema urgenza 

al fine di garantire i LEA, dalla Task Force Aziendale in data 19.12.2017, come da verbale agli atti 

del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio; 

 

3) Di incaricare il Servizio Farmacia all’ adozione degli atti per l’emissione dei relativi ordini alla Ditta 

affidataria; 

 

4) Di dare atto che il CIG è il seguente: Z0020C7C55; 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa complessiva di euro 1.016,66(iva al 

22 % inclusa) che graveràsul Conto di Costo n A501010603“Acquisti di altri dispositivi medici”, a 

valere sul Budget UAFPOSS 2017; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Prop det.850/2017 

5 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. ssa Teresa Ivana Falco) 
 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura:__________________ 

 

Sigla Responsabile: _________________ 

 

Estensore: ______________________ 

 

 
Il Responsabile del Bilancio inordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari dal 27/12/2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


